
 

— Opletalova 5–7, 111 44 Praha 1  
— www.ctk.cz — akademie@ctk.cz — +420 222 098 458  
— IČO 47115068 — DIČ CZ47115068 — Č. Ú. 350814004/2700  
— Zapsal Městský soud v Praze, OR odd. A, vložka 7583  

Před 105 lety vznikla Československá republika. Dědičné panovníky tak 
v čele státu vystřídali představitelé zvolení - prezidenti. Výstava 
ukazuje okamžiky z jejich života nejen v době, kdy vykonávali 
prezidentský mandát, ale i snímky z doby, než se prezidenty stali. 
Představuje záběry oficiální, ale i fotografie zaznamenávající jejich 
volný čas, koníčky či rodinu.  

Před návštěvou výstavy si s žáky popovídejte: 

Jakou roli má prezident v českém ústavním pořádku? Znáte některá jména 
našich prezidentů? Víte o nich něco? Kterého prezidenta považujete za 
nejvýznamnějšího a proč? Víte, na kolik let a jakým způsobem je prezident volen? 
Zajímali jste se o prezidentské volby v lednu 2023?  Víte, jak se pozná, že je 
prezident na Pražském hradě? Je pro vás prezident symbolem českého národa? 

Doporučujeme rovněž poslech rozhovoru/podcastu s 98letou Evou Haňkovou, jejíž 
fotka s T.G.Masarykem se stala předlohou slavné poštovní známky.  

https://youtu.be/9aKtoZJ0yEs 

Co vás v rozhovoru zaujalo a proč? Víte proč po roce 1948 spousta Čechů a 
Slováků odešla do zahraničí? Chtěli byste mít fotku se současným prezidentem? 

Výstava Prezidentské okamžiky                       
- materiály pro školy 

https://youtu.be/9aKtoZJ0yEs


 
  

2/4 

Náměty na úkoly při prohlížení výstavy - na základě rozhodnutí učitele 
plní úkoly jednotlivci či skupiny, plní všechny úkoly, přidělené úkoly 
nebo je zadán minimální počet, který mají žáci/studenti splnit. Učitel 
vybírá z navržených úkolů ty, které odpovídají věku/úrovni vzdělání dětí 
či studentů.  

1. Na úvodním panelu najdi, kolik mělo Československo a samostatná Česká 
republika prezidentů. Který prezident stál v čele dvou různých států? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2. Najdeš na panelech alespoň jednoho prezidenta, který byl před zvolením 
hlavou státu vysoce postaveným politikem a jednoho, který byl generálem? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3. Která instituce (médium) po většinu historie zajišťovala pořizování 
oficiálního portrétu prezidenta republiky? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Který z prezidentů během svého mandátu nejvíce cestoval? Proč dříve 
prezidenti cestovali méně? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

5. Komu se přezdívá první dáma? Která z prvních dam tě zaujala a proč? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



 
  

3/4 

6. Kde nyní žije děvčátko, jehož fotografie s prvním československým 
prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem posloužilo jako předloha slavné 
poštovní známky? Čím tě zaujal osud této ženy? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

7. Jak prezidenti trávili a tráví volný čas? Který ze snímků tě zaujal či pobavil 
a proč? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

8. Uveď alespoň jednoho prezidenta, který se vzdal mandátu (abdikoval), 
před koncem funkčního období. Jaký k tomu měl důvod? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

9. Po kterém z komunistických prezidentů se ve velkém míře pojmenovávala 
náměstí, továrny a další místa. Já se tomuto přístupu říká? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

10.  Viděl/a jsi nějaký film či seriál, v němž by jednou z rolí i některý z českých a 
československých prezidentů? Pokud ano, čím tě tento film zaujal? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

11. Vyber si jednu až tři fotografie, které tě na výstavě zaujaly nejvíc. Vyfoť ji/je 
na mobilní telefon a napiš krátký článek složený z informací, které ses na daném 
výstavním panelu dozvěděl/a. 

………………………… zvlášť na papír nebo ve škole do sešitu …………………………………………………………… 



 
  

4/4 

12.  Pokud bys byl/a novinář, se kterým z prezidentů bys chtěl/a natočit 
rozhovor?  Vymysli tři otázky, které bys mu chtěl/a položit. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

13.  Skupinový úkol - natočte o výstavě se spolužáky reportáž na mobil. 
Vyberte do reportáže to, co vás na výstavě nejvíc zaujalo. Pokud budete s 
výsledkem spokojeni, pošlete reportáž na adresu akademie@ctk.cz. Nejlepší 
příspěvky oceníme a redakční tým nebo celou třídu pozveme na exkurzi do ČTK. 

 

mailto:akademie@ctk.cz

